第65回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　平成２１年３月１３日（金）午後６時
２． eq \o\ad(開催場所,　　　　　)　　　沼津市魚町１番地
　　　　　　　　　　　　　サンフロントビル　３Ｆ　会議室

３．委員の出欠
 eq \o\ad(委員総員,　　　　　　)　　　　　７名
 eq \o\ad(出席委員数,　　　　　　)        　７名

出席委員氏名
清水義一

千野慎一郎
荻生昌平

井上純代

長島珠美

保坂典子

郡司芳孝

放送事業者　　　佐藤恭平

藤嶋正巳
４．議　　題
　　　平成２１年３月１３日（金）１１:３０～１２:００放送　番組名　想いではリバーサイドから
毎週金曜日に放送している３０分番組。思いでのある古い曲の紹介とトークで構成されていたが、６年目に入り、役立ち情報をトークに盛り込んでいる。
５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（会社側：佐藤）　審議委員の皆様、雨の中お集まり頂きありがとうございます。さて、本日ご審議頂きますのは、お手元の番組表に有りま

す様に毎週金曜日午前１１時３０分から放送の「想いではリバーサイドから」という３０分間の番組です。６年目に入った古い番組で７０、８０年代の曲紹介を中心のトーク番組です。

以前にもご審議いただいた番組ですが、委員も交替し初めて聴く方も多いので再度ご審議をお願いします。
それではお聞き頂きます。
（　番　組　聴　取　）・・・

（清水委員長）　　それでは井上委員からお願いします。

（井上委員）
　パーナリティの島田さんの声は昼の番組より夕方以降の番組むきと思う。声自体は落ち着いた声で聴きやすい。知った曲は無かったが選曲もほっとするものだった。トークは「収納・整理整頓」に関する長めのものだったが多少簡略してもう一曲入れても良かったのではないか。

（保坂委員）　　私は初めて聞く番組。後半は良かったが前半は鼻声なのか聞きづらい部分があった。

（会社側：佐藤）　もともとこのような声です。

（保坂委員）　　トークは興味深い内容だった。２曲目の曲紹介がなかった、必要だと思う。曲は昔のJ-POPで私は知っていたが２０－３０代の人は

知らないのではないか、放送時間帯の聴取者に合わせたのか？

（会社側：佐藤）　主婦層が中心の時間帯ですが普段はもっと昔の曲です。

（清水委員長）　　郡司委員お願いします。

（郡司委員）
　曲紹介の部分が聴き辛かった。トークの内容は興味深いものだった。

（清水委員長）　　長島委員お願いします。

（長島委員）　　　特殊な声で、夜向きだと思うが聴きやすかった。内容は組み立てが巧みで良かった。

（千野委員）　　　私も同感。島田さんのソフトな声が聴きやすかった。内容の組み立ても良い。毎回このように内容の深いトークなのか？

（会社側：佐藤）　はい、毎回苦労して作っています。

（千野委員）　　　全体として非常に良かった。毎回の努力、苦労に敬意を表します。

（荻生委員）
　内容がトーク番組か音楽番組かといえば８０％トーク番組だと思う。声にエコーがかかっていたようだが、発音も声も良いのにエコーは不要ではないか？スポンサーは私の同級生だが彼の意向が入った選曲なのか？

（会社側：佐藤）　特にスポンサーの意向は反映していません。またエコーもかけていませんので本人の声が特殊でそのように聴こえるのではないでしょうか。

（荻生委員）
　内容が深すぎる感がある。もっとさらりと流しても良いではないか？　またタイトルのリバーサイドはＦＭぬまづが狩野川に面しているからか？

（会社側：佐藤）　そうだと思います。

（荻生委員）
　またタイトルの「思い出」を意識したトーク内容なのか？

（会社側：佐藤）　特に関係はありません。「思い出」は昔聴いた音楽に対するものだと思います。

（荻生委員）
　曲の「思い出」に無関係のトークだった。また「整理整頓」を単なる手法として語らず、片付けない「個性」も認めて欲しかった。

（清水委員長）　　私は荻生委員のように曲かトークか意識していなかったが、トークとして聴いて曲は聞き流したようだ。

（井上委員）　　　女性にとって興味深かい話だった。

（清水委員長）　　皆さん色々指摘したが、同じ番組を前回聞いたときよりもまとまったように思う。

（荻生委員）
　「収納・整理整頓」をうまく分析できたからではないか。

（会社側：佐藤）　私にとっては洋楽中心の他の番組より馴染み易すく、聴きやすい声で聞きやすい番組です。

（清水委員長）　　では、よろしいでしょうか？次回５月は連休がありますので、５月１２日（火）ということにします。

それではまたよろしくお願いします。

（会社側：佐藤）　貴重なご意見を頂きました。本日はどうもありがとうございました。
６．審議会での意見についてとった措置について
　　各委員からの意見や感想については今後の自社制作番組に生かし、より良い番組作りをする検討材料としました。

　　　ご指摘を受けた点は番組担当に伝え、改善するように指示しました。

７．審議会の内容の公表
　　　弊社ホームページにて公表する。

８．その他の参考事項
　　　次回の番組審議会は平成２１年５月１２日（火）午後６時より行う。
様式４－２